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LABORATORIUM MEKANIKA TANAH

FAKULTAS TEKNIK

UNIVERSITAS LAMPUNG

JL. Prof. Soemantri Brojonegoro No. 1 Bandar Lampung ( 0721) 704947

Pekerjaan :  Penelitian Skripsi Date Test    :   November 2013

Lokasi       :  Yosomulyo, Kota Metro Test By        :   Aldharin Rizky Akbar

Judul         :  Studi Kekuatan Batu Bata Pasca Pembakaran Checked by  :  Ir.  Setyanto,  M.T.

                           Menggunakan Campuran Bahan Additive    Ir.  Idharmahadi Adha, M.T.

              Abu Sekam Padi dan Abu Ampas Tebu Sampel         :  Tanah Asli

No. A B

1 Berat Picnometer (W1) (gram) 35.79 56.23

2 Berat Picnometer + Tanah (W2) (gram) 47.82 68.68

3 Berat Picnometer + Tanah  + Air (W3) (gram) 92.68 163.24

4 Berat Picnometer + Air (W4) (gram) 85.39 155.60

5 A = W2 - W1 (gram) 12.03 12.45

6 B = W4 - W1 (gram) 49.60 99.37

7 C = W3 - W2 (gram) 44.86 94.56

8 Berat Jenis A / (B-C) 2.538 2.588

9 Berat Jenis Rata-rata

BERAT JENIS

Sample

2.563

BERAT JENIS
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LABORATORIUM MEKANIKA TANAH

FAKULTAS TEKNIK

UNIVERSITAS LAMPUNG

JL. Prof. Soemantri Brojonegoro No. 1 Bandar Lampung ( 0721) 704947

Pekerjaan :  Penelitian Skripsi Date Test    :   November 2013

Lokasi       :  Yosomulyo, Kota Metro Test By        :   Aldharin Rizky Akbar

Judul         :  Studi Kekuatan Batu Bata Pasca Pembakaran Checked by  :  Ir.  Setyanto,  M.T.

                           Menggunakan Campuran Bahan Additive    Ir.  Idharmahadi Adha, M.T.

              Abu Sekam Padi dan Abu Ampas Tebu Sampel         :  Tanah  Campuran  20%

No. A B

1 Berat Picnometer (W1) (gram) 35.79 35.62

2 Berat Picnometer + Tanah (W2) (gram) 53.28 54.21

3 Berat Picnometer + Tanah  + Air (W3) (gram) 95.85 96.03

4 Berat Picnometer + Air (W4) (gram) 85.24 85.14

5 A = W2 - W1 (gram) 17.49 18.59

6 B = W4 - W1 (gram) 49.45 49.52

7 C = W3 - W2 (gram) 42.57 41.82

8 Berat Jenis A / (B-C) 2.542 2.414

9 Berat Jenis Rata-rata

BERAT JENIS

Sample

2.478

BERAT JENIS  TANAH CAMPURAN  20%
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S0IL MECANICS LABORATORY

CIVIL ENGINERING

LAMPUNG UNIVERSITY

JL. Prof. Soemantri brojonegoro No. 1 Bandar Lampung ( 0721) 704947

Pekerjaan :  Penelitian Skripsi Date Test    :   November 2013

Lokasi       :  Yosomulyo, Kota Metro Test By        :   Aldharin Rizky Akbar

Judul         :  Studi Kekuatan Batu Bata Pasca Pembakaran Checked by  :  Ir.  Setyanto,  M.T.

                         Menggunakan Campuran Bahan Additive    Ir.  Idharmahadi Adha, M.T.

            Abu Sekam Padi dan Abu Ampas Tebu Sampel         :  Tanah  Campuran  5 %

No Sampel 1 Sampel 2 Sampel 3 Sampel 4 Sampel 5

1 Berat basah(Wb)                                  gr 1484 1475 1471 1492 1470

2 Berat kering(Wd)                                  gr 1299 1281 1288 1312 1289

3 Berat air  (Wd)                                      gr 185 194 183 180 181

4 Daya serap air  (%) 14.242 15.144 14.208 13.720 14.042

5 Rata-rata

S0IL MECANICS LABORATORY

CIVIL ENGINERING

LAMPUNG UNIVERSITY

JL. Prof. Soemantri brojonegoro No. 1 Bandar Lampung ( 0721) 704947

Pekerjaan :  Penelitian Skripsi Date Test    :   November 2013

Lokasi       :  Yosomulyo, Kota Metro Test By        :   Aldharin Rizky Akbar

Judul         :  Studi Kekuatan Batu Bata Pasca Pembakaran Checked by  :  Ir.  Setyanto,  M.T.

                         Menggunakan Campuran Bahan Additive    Ir.  Idharmahadi Adha, M.T.

            Abu Sekam Padi dan Abu Ampas Tebu Sampel         :  Tanah  Campuran  10 %

No Sampel 1 Sampel 2 Sampel 3 Sampel 4 Sampel 5

1 Berat basah(Wb)                                  gr 1461 1458 1480 1438 1442

2 Berat kering(Wd)                                  gr 1265 1264 1276 1240 1248

3 Berat air  (Wd)                                      gr 196 194 204 198 194

4 Daya serap air  (%) 15.494 15.348 15.987 15.968 15.545

5 Rata-rata 15.6684

Keterangan

14.2711

Keterangan
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S0IL MECANICS LABORATORY

CIVIL ENGINERING

LAMPUNG UNIVERSITY

JL. Prof. Soemantri brojonegoro No. 1 Bandar Lampung ( 0721) 704947

Pekerjaan :  Penelitian Skripsi Date Test    :   November 2013

Lokasi       :  Yosomulyo, Kota Metro Test By        :   Aldharin Rizky Akbar

Judul         :  Studi Kekuatan Batu Bata Pasca Pembakaran Checked by  :  Ir.  Setyanto,  M.T.

                         Menggunakan Campuran Bahan Additive    Ir.  Idharmahadi Adha, M.T.

            Abu Sekam Padi dan Abu Ampas Tebu Sampel         :  Tanah  Campuran  15 %

No Sampel 1 Sampel 2 Sampel 3 Sampel 4 Sampel 5

1 Berat basah(Wb)                                  gr 1497 1526 1578 1502 1443

2 Berat kering(Wd)                                  gr 1259 1302 1355 1294 1239

3 Berat air  (Wd)                                      gr 238 224 223 208 204

4 Daya serap air  (%) 18.904 17.204 16.458 16.074 16.465

5 Rata-rata

S0IL MECANICS LABORATORY

CIVIL ENGINERING

LAMPUNG UNIVERSITY

JL. Prof. Soemantri brojonegoro No. 1 Bandar Lampung ( 0721) 704947

Pekerjaan :  Penelitian Skripsi Date Test    :   November 2013

Lokasi       :  Yosomulyo, Kota Metro Test By        :   Aldharin Rizky Akbar

Judul         :  Studi Kekuatan Batu Bata Pasca Pembakaran Checked by  :  Ir.  Setyanto,  M.T.

                         Menggunakan Campuran Bahan Additive    Ir.  Idharmahadi Adha, M.T.

            Abu Sekam Padi dan Abu Ampas Tebu Sampel         :  Tanah  Campuran  20 %

No Sampel 1 Sampel 2 Sampel 3 Sampel 4 Sampel 5

1 Berat basah(Wb)                                  gr 1418 1426 1415 1461 1390

2 Berat kering(Wd)                                  gr 1219 1256 1219 1261 1208

3 Berat air  (Wd)                                      gr 199 170 196 200 182

4 Daya serap air  (%) 16.325 13.535 16.079 15.860 15.066

5 Rata-rata 15.3731

Keterangan

17.0210

Keterangan
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S0IL MECANICS LABORATORY

CIVIL ENGINERING

LAMPUNG UNIVERSITY

JL. Prof. Soemantri brojonegoro No. 1 Bandar Lampung ( 0721) 704947

Pekerjaan :  Penelitian Skripsi Date Test    :   November 2013

Lokasi       :  Yosomulyo, Kota Metro Test By        :   Aldharin Rizky Akbar

Judul         :  Studi Kekuatan Batu Bata Pasca Pembakaran Checked by  :  Ir.  Setyanto,  M.T.

                         Menggunakan Campuran Bahan Additive    Ir.  Idharmahadi Adha, M.T.

            Abu Sekam Padi dan Abu Ampas Tebu Sampel         :  Tanah  Campuran  0 %

No Sampel 1 Sampel 2 Sampel 3 Sampel 4 Sampel 5

1 Berat basah(Wb)                                  gr 1339 1382 1338 1418 1353

2 Berat kering(Wd)                                  gr 1135 1181 1127 1209 1149

3 Berat air  (Wd)                                      gr 204 201 211 209 204

4 Daya serap air  (%) 17.974 17.019 18.722 17.287 17.755

5 Rata-rata

Keterangan

17.7514
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PERALATAN 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          Mesin Uji Kuat Tekan  Mesin Pemadat (Compactor) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

                Mesin Sieve Shaker                      Mold Besi 

 

 

 

 

                Mesin Sieve Shaker                      Mold Besi 
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 Timbangan Besar   Mangkuk Cassagrande 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          Timbangan Container 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Extruder Picnometer 
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          Boiler          Peralatan Lain  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Oven       Gelas Ukur 
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PROSES PEKERJAAN 

 

 

Material Tanah 

 

 

 
            Pembersihan Material Tanah 

 

 

 
Pengujian Kadar Air 

 

 
Pengujian Berat Jenis 

 

 
Pengujian Batas Cair 

 

 
Pengujian Batas Plastis 

 

 

 



76 

 

 
Pengujian Pemadatan 

 

 
Pengujian Analisis Saringan 

 

 

Pencampuran Tanah dan Bahan 

Additive 

 

 
Uji Pemadatan Tanah  

 

 

 
Pemadatan Tanah (Modified) 

 

 
Pengujian Hidrometri 
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Penimbangan Bahan Sampel Batu Bata 

 

 

 
            Pencampuran Material Tanah 

 

 

 
Alat Pencetakan Batu Bata 

 

 
Pemotongan Batu Bata 

 

 

 

Batu Bata Telah Dipotong 

 

 
Pembakaran Batu Bata 
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